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Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Υγείας 

Οικονομικών 

Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Αναγκαία η άμεση επίλυση του προβλήματος στέγασης 

του Κέντρου Υγείας Νέας Ιωνίας».  

 

Το Κέντρο Υγείας Νέας Ιωνίας – Αττικής, που εξυπηρετεί τις ανάγκες 

υγειονομικής περίθαλψης των Δήμων Νέας Ιωνίας και Ηρακλείου, στεγάζεται 

σε μισθωμένο κτήριο επί της οδού Αλέκου Παναγούλη. Η μίσθωση του εν λόγω 

κτηρίου έληξε, όμως, έληξε και έχει οριστεί προθεσμία παράδοσης του μισθίου 

ακινήτου. Η 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής προχώρησε σε προκήρυξη 

μειοδοτικού διαγωνισμού για τη μίσθωση νέου κτηρίου προκειμένου να 

στεγαστεί το Κέντρο Υγείας και σε επαναπροκήρυξη και η διαδικασία τελικά 

ματαιώθηκε με απόφαση του Διοικητή, αφού κατέστη άγονη λόγω μη 

κατάθεσης προσφορών. Με την υπ’ αριθ. Πρωτ. 39831/22-9-2022 απόφαση 

του Διοικητή της 1ης ΥΠΕ δημοσιεύθηκε Πρόσκληση για διαδικασία με 

διαπραγμάτευση κατόπιν υποβολής προσφορών με αντικείμενο εκ νέου την 

εξεύρεση κατάλληλου κτηρίου για τη στέγαση του Κέντρου Υγείας Ν. Ιωνίας με 

προθεσμία που αρχίζει την 7η Οκτωβρίου 2022 και έως την εξεύρεση 

κατάλληλου κτηρίου.  

Από τα ανωτέρω αναφερόμενα προκύπτει ότι το Κέντρο Υγείας Ν. 

Ιωνίας, το οποίο καλύπτει δύο πολυπληθείς περιοχές (Ν. Ιωνία και Ηράκλειο) 

με πολύτιμες υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης και με πλήρη λειτουργία 

τμημάτων και ειδικοτήτων (Γενικός Ιατρός, Γαστρεντερολογικό, 

Ενδοκρινολογικό, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Οδοντιατρικό, Ορθοπεδικό, 

Οφθαλμολογικό, Παθολογικό, Παιδιατρικό, Ρευματολογικό, ΩΡΛ) θα βρεθεί 

πολύ σύντομα χωρίς στέγη. Σε αυτή την περίπτωση οι πολίτες – δημότες της 
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Ν. Ιωνίας και του Ηρακλείου θα στερηθούν πολύτιμων για την υγεία τους 

υπηρεσιών και μάλιστα σε μια χρονική συγκυρία ιδιαίτερα επικίνδυνη αφού 

έρχεται ο χειμώνας, τα περιστατικά COVID -19  και γρίπης Η1Ν1 θα αυξηθούν 

(ήδη έχει υπάρξει ελαφρά αύξηση στα περιστατικά νοσηλείας) ενώ η ακρίβεια 

με τον ανεξέλεγκτο πληθωρισμό και το αβάσταχτο ενεργειακό κόστος έχει 

διαλύσει κυριολεκτικά τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς.  

 

Επειδή η προστασία της υγείας των πολιτών αποτελεί πρώτιστη και 

βασική υποχρέωση της Πολιτείας.  

Επειδή και η πανδημία ανέδειξε ανάγλυφα την ανάγκη όχι απλώς για 

διατήρηση αλλά για ενδυνάμωση του δημόσιου χαρακτήρα του συστήματος 

υγείας.  

Επειδή το νεοφιλελεύθερο δόγμα που η κυβέρνηση της ΝΔ ακολουθεί 

ευλαβικά και στον χώρο του πολύτιμου εθνικού συστήματος υγείας και οδηγεί 

σε ιδιωτικοποίηση των υπηρεσιών υγείας δεν αφήνει περιθώρια επανάπαυσης.  

Επειδή μετά από την οριστική ματαίωση της ανοιχτής διαδικασίας για 

την εξεύρεση κτηρίου για τη στέγαση του Κέντρου Υγείας Νέας Ιωνίας, που 

κηρύχθηκε άγονη λόγω μη κατάθεσης προσφορών σε επαναλαμβανόμενες 

προκηρύξεις, η δημοσίευση πρόσκλησης για διενέργεια διαδικασίας 

διαπραγμάτευσης χωρίς συγκεκριμένη καταληκτική προθεσμία (έως την 

εξεύρεση κτηρίου) για την κατάθεση προσφορών όχι μόνο δεν καθησυχάζει την 

αγωνία των πολιτών αλλά αντιθέτως δημιουργεί μεγαλύτερη ανησυχία για την 

εξεύρεση λύσης.  

Επειδή η επιτακτική ανάγκη εξεύρεσης κτηρίου προς μίσθωση υπό 

πιεστικές συνθήκες δεν θα πρέπει να οδηγήσει σε καμία περίπτωση στη 

μεταστέγαση σε κτήριο που δεν θα δύναται να στεγάσει όλες τις σήμερα 

λειτουργούσες υπηρεσίες και ειδικότητες του Κέντρου Υγείας και τη 

συρρίκνωσή του.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί:  

 

1. Ποια είναι η καταληκτική ημερομηνία που έχει ταχθεί για την απόδοση 

του μισθίου ακινήτου στο οποίο στεγάζεται σήμερα το Κέντρο Υγείας Ν. 

Ιωνίας στον εκμισθωτή;  

2. Σε ποια μέτρα θα προβεί ο αρμόδιος υπουργός προκειμένου να έχει 

μεταστεγαστεί το Κέντρο Υγείας έως την ανωτέρω καταληκτική 

προθεσμία; Σε ποια μέτρα θα προβεί στην περίπτωση που και η 

πρόσκληση σε διαδικασία με διαπραγμάτευση αποβεί άγονη;  

3. Θα εξεταστεί το ενδεχόμενο ύπαρξης κτηρίων κυριότητας του 

Ελληνικού Δημοσίου που πληρούν τα απαιτούμενα τεχνικά 

χαρακτηριστικά ή/και στα οποία μπορούν να γίνουν οι απαραίτητες 
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τροποποιήσεις ώστε το Δημόσιο να προβεί σε παραχώρηση στην 1η ΥΠΕ 

προκειμένου να στεγαστεί το Κέντρο Υγείας;  

4. Θα εξεταστεί το ενδεχόμενο ύπαρξης κτηρίων κυριότητας του Δήμου 

Ιωνίας που πληρούν τα απαιτούμενα τεχνικά χαρακτηριστικά ή/και στα 

οποία μπορούν να γίνουν οι απαραίτητες τροποποιήσεις ώστε να 

συναφθεί μίσθωση με την 1η ΥΠΕ προκειμένου να στεγαστεί το Κέντρο 

Υγείας; 

5. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ο Υπουργός Υγείας ώστε να εξεταστούν 

όλα τα παραπάνω ενδεχόμενα και να δεσμευτεί ότι το ζήτημα στέγασης 

του Κέντρου Υγείας Ν. Ιωνίας θα διευθετηθεί κατά τρόπο μόνιμο και 

οριστικό ή τουλάχιστον μακροπρόθεσμο διατηρώντας κατ’ ελάχιστον την 

πλήρη λειτουργία του με τα τμήματα και τις ειδικότητες που έχει σήμερα; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος  

Κατρούγκαλος Γιώργος 

Μάρκου Κώστας 

Μωραΐτης Θάνος  

Παπαδόπουλος Σάκης 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος  

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φίλης Νίκος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

  

  




